Et pourquoi, nos très-chères Filles, tant d'efforts, tant de consi-

(1) Joan., vi, 38.

(2) His inclama, hi te audiant quia mitis es et humilis corde. Hi quanto magni sunt, tanto se humiliant in omnibus, ut coram te inveniant gratiam. Justi sunt; sed numquid sicut tu justificans impium! Casti sunt; sed eos in peccatis matres eorum in uteris aluerunt. Virgines sunt; sed nati etiam ex virginibus non sunt. Et spiritu et carne integri sunt; sed Verbum caro factum non sunt. Et tamen discant, non ab eis quibus peccata dimittis, sed a te ipso Agno Dei qui tollis peccata mundi, quoniam mitis es et humilis corde.

Non ego te, anima pie pudica, quæ appetitum carnalem nec usque ad concessum conjugium relaxasti, quæ decessurum corpus nec successori propagando indulxisti, quæ fluitantia membra terrena in Cœli consuetudinem suspendisti; non ego te, ut discas humilitatem ad publicanos et peccatores mitto, qui tamen in regnum cœlorum præcedunt superbos; non te ad hos mitto; indigni sunt enim qui ab immunditiæ voragine liberati sunt ut ad eos imitandos mittatur illibatâ virginitas. Ad Regem cœli te mitto... Vade, veni ad illum, et discce quoniam mitis est et humilis corde. Non ibis ad eum qui oculos ad cœlum levare non audebat onere iniquitatis; sed ad eum qui de cœlo descendit pondere charitatis. Non ibis ad eam quæ Domini sui pedes rigavit, quærens indulgentiam gravium peccatorum; sed ibis ad eum qui, cum daret indulgentiam omnium peccatorum, lavit pedes suorum servorum. S. Aug., *de sanctâ Virginitate*, c. xxxvii.

(3) Custos ergo virginitatis charitas; locus autem hujus custodis humilitas. — S. Aug., *de sanctâ Virginitate*, li.

dérations, tant de raisonnements, tant de prières pour les déterminer à l'amour et surtout à la pratique de cette vertu ? C'est sans doute parce que saint Augustin avait compris que deux genres de vanité pouvaient être funestes à la virginité. Vanité qui aspire à plaire aux regards. Par un acte de haute sagesse, âmes religieuses, vous avez non-seulement dédaigné, mais rejeté les futiles pompes, les puérils atours du siècle ; et nous aimons à vous en féliciter comme saint Ambroise en louait déjà les vierges des premiers âges. « Voyez, leur disait-il, cette femme qui s'est déchiré les oreilles et plaignez sa tête qui fléchit sous le poids des ornements qui l'accablent. La diversité des métaux qui forment sa parure ne fait que diversifier ses supplices. D'une part, elle a le cou chargé d'une chaîne, de l'autre, ses pieds sont emprisonnés dans une chaussure cruelle. Et qu'importe que le corps soit courbé sous un fardeau d'or ou sous un fardeau de fer ! Le prix de la matière ne fait rien à la chose, sinon, pauvres créatures, que, lorsqu'il s'agit de bijoux d'or, vous craignez davantage d'échapper au martyre. Ainsi peut-on dire qu'à un certain point de vue, vous êtes plus misérables que les condamnés de la loi, parce qu'eux désirent être libres, tandis que vous tenez à être prisonnières (1). » Vous vous êtes, nos très-chères Filles, préservées de cette folie. La mode est une tyrannie à laquelle vous vous êtes soustraites ; la parure est un caprice auquel vous avez renoncé ; la toilette est une sollicitude humiliante dont vous vous êtes affranchies. A toutes ces frivolités vous avez substitué l'amour, l'adoption, le culte des saintes livrées de Jésus-Christ ; vous avez échangé contre l'uniforme simplicité de l'habit religieux le luxe et l'élégance des habits mondains, et, suivant cet autre beau mot de saint Ambroise, vous avez voulu que votre ornement consistât précisément désormais à ne point avoir d'ornement (2).